maître ou son Jléritier ratifierait la chose, 
et qu'un des héritiers du maître ratifie, tandis 
(lu'un autre s'y l'ettlSe, sans aucun doute la 
{ilipulation aura son action ouverte pour la 
partie qui n'est pas ratifiée; parce qu'elle 
est ouverte pour ce qui intéresse le stipu­
lateur. Car quind le maître lui- même ra­
tifieroit seulement pour une part, la stipu­
lation ne donne action que pour une part; 
parce que cette action se règle sur les dom-;­
mages et intérêts de celui qui intente l'ac­
tion. C'est pour cela qu'cn vertu de cette 
stipulation on peut agir à plusieurs reprises 
selon les divers intéd~ls du demandeur, 
parce qu'il plaide, parce qu'il dépense pour 
lui, pour les gens d'affaires, paree qu'il paye 
pour exécuter les condamnations. Comme 
cela peut arriver dans la stipulation de dom­
m.age Don-fait, que celui qui a stipulé ait 
ses actions diverses pour des dommages di­
vers: car la caution garantit, si quelque chose 
tombe, se partage, est fouiHé, est bâti; 
supposez donc qu'il arrive du dowmage suc­
cessif: On ne peut pas douter que l'on n'ait 
une action à mesure: car s'i! n'œst permis 
d'agir que tout le dommage possible étant 
arrivé, il suivra pres 'lue que l'ml n'aura point 
d'açtion, sinon après que le jour de la sti­
pulation sera passé; tandis que la stipula­
tion a pourvu aux dommages qui pourroient 
arriver avant ce jour: ce qui n'est pas vrai. 

19- Paul au /t". 15 $urSabin. 
Dans la stipulation par laquelle le pro­

cureur promet que le maître ratifiera, est 
contenu ce qui est de l'intérêt du slipulateur. 
Le même droit s'observe dans toutes les clau­
Bes sur la fraude. 

20. Ulpien au li'v. 2 des D/scussions. 
Non-seulement dans les actions que le pro­

cureur intente, mais aussi dans les stipula­
tions qu'il veut interposer. si elles amènent 
des actions, il doit donner caution que l'on 
ratifiera. C'est pourqrloi, si le procureur 
interpose la stipulation du double, il doit 
donner caution que l'on ratifiera, et aussi 
quand le procureur interpose la stipulation 
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set, iusecuta ratihabitione 1 rectè actum 
videri. 

18. Pompon/us lib. 26 ad Sabùwm. 
Si procurator ra/am rem domùmm he­

" b' . 
redemO'e epls fla lturum cavent, et unus 
ex heredibus domini mlum habest 1 atter 

h b t " cl 'b- .'t t • fnon a ea ,smf, U.l0 corom!. € l1J Il 1­

pulatio pro ea parte pro qua ratum non 
habebitur: quia in id,committi tur, quod sli· 
puh\toris intersit. Nam elsi ip5e dominus 
pro parte ratum habuerit, pro parte non 
habuerit, non ultra quàm in par1em com­
mittetur stipulatio : qnia il'! id COID'llitti­
tur, quod intersit ageutis. Et ideo sœpiùs 
ex ea stipulatione agi potest, prout inter-
sil ageutis, quod lit/gal, quod cansunut, 
quod ad/Jocat, quod damna tus saI vit. Sieut 
in stipulatione damni infecti accidere po­
test, ut is qui stipulatus sit, subinde agal: 
cavet enim ,siiJuid i!Ji rue!, sândetur, ft­
dietur, œdificabitur. Finge ergo subinde 
damnum dari? Non crit dubium quin 
agere possit : nam si toto damno compu­
tato, tune agendum est, propemodùm 
non antè aget, quàm dies stipulaliollis 
prmterierit, intra quem si damnum dalum 
sit, stipulationi cautum erit. Quod verum 
non est.